
   اهمیت وزیر نفت در هر دولتی بیش از حوزه های 
دیگر در ترکیب کابینه رئیس جمهور محسوب می شود. 
اولویت وزیر نفت دولت چهاردهم پس از تایید اعتبار 

چه باید باشد؟
در حال حاضر وزارت نفت و وزارت نیرو پاشنه آشیل 
کشور شده و قطعاً موفقیت یا شکست هر کدام از این دو 
بازتاب وسیعی در کارنامه رئیس جمهور خواهد داشت و 
کامی های احتمالی حتماً به اقتصاد و حوزه های دیگر  نا
در کشور در سطح کلان وارد خواهد کرد و ناترازی ها در این 
بخش باعث ایجاد بحران در کشور خواهد شد. به نظر من 
فردی که به عنوان وزیر نفت دولت چهاردهم برگزیده خواهد 
شد، باید توان این را داشته باشد که در 5 ماه نخست حضور 
خود اقدامی عاجل در خصوص بهره برداری از میدان نفتی 
آرش انجام دهد و بسیار مطلوب است با انتقال دستگاه های 
حفاری در این میدان نفتی، بهره برداری از این میدان نفتی 
مشترک کویت و عربستان را عملیاتی سازد، از این رو بسیار 
ضروری است که وزیر نفت آینده با سیاست گذاری های 
صحیح در میدان نفتی فرزاد الف و ب، حفاری و بهره برداری 
را شروع کند، خوشبختانه دستگاه ها و تجهیزات ایرانی 
برای بهره برداری از این میادین، مستقر را خلیج فارس 
مهیای انجام کار هستند و آمادگی بهره برداری نفت و گاز از 
این میدان تا حدود یک میلیارد مترمکعب گاز در روز از این 
میدان وجود دارد و به این ترتیب مشکل ناترازی موجود نیز 
حل خواهد شد و امیدواریم از این طریق مشکلات فعلی در 
این زمینه به صورت عاجل حل شود و در درازمدت باید به 
سمت تولید گاز با سیاست گذاری و برنامه ریزی های طولانی 

مدت حرکت کنیم. 

   تغییرات اقلیمی و ناترازی انرژی به ویژه گاز و برق در 
کشور از جمله مشکلاتی است که کشور و صنایع و تولید 
را با چالش های بسیار مواجه کرده است. وزیر نفت دولت 

پزشکیان چه اقدامی در این راستا می تواند انجام دهد؟
موضوع بعدی در این زمینه تنوع بخشی در سبد 
انرژی به ویژه در حوزه منازل است که با توجه به تغییرات 
اقلیمی و تغییرات آب وهوا، ضروری است دولت چهاردهم 
باید تغییراتی را در این زمینه انجام دهد چرا که یکی از 
محدودیت ها منابع انرژی در کشور در حوزه گاز به ویژه در 
فصل زمستان ایجاد می شود و متاسفانه اقدامات صورت 
کنون موفقیت آمیز نبوده است و در  گرفته در این زمینه تا
تولید و رفع نیازهای کشور برای گاز موفق نبوده ایم و از این 
رو بحران انرژی در حوزه های مختلف ایجاد شده است که 
نیاز به تمهیدات لازم از سوی وزیر نفت دولت چهاردهم 
برای حل مشکل دراین بخش دارد و قطعاً با رفع مشکل 
در تنوع بخشی به تامین انرژی منازل، متعادل ساختن 
عرضه انرژی به بخش صنایع نیز بهبود خواهد یافت. در 
کتشافی در حوزه های نفت  این زمینه لازم است اقدامات ا
و گاز در خشکی و آب افزایش یابد. در میادین خشکی 
مانند میدان نفتی آزادگان که با عراق مشترک هستیم 
نسبت به تعیین تکلیف حدود 28 میدان تعیین تکلیف 
جدی به عمل آوریم، بنا بر اخبار منتشره این 28 میدان 
IPC بوده و بهره برداری از بسیاری از آنها به دلایل مختلف 
با مشکلاتی مواجه شده است که باید وزیر نفت آینده با 
برگزاری جلسه هایی نسبت به رصد وشناسایی مشکلات 
اقدام کند تا پروژه های نیمه کاره یا جدید در این زمینه 
تعریف وعملیاتی شود و دستگاه های حفاری جدید برای 
انجام عملیات جدید در این مناطق مستقر و آماده کار 

شوند. 

   نیروی انسانی و به کارگیری نیروهای متخصص و 
نگهداری آنها در این حوزه یکی از چالش های سال های 
اخیر است که منجر به کاهش کارآمدی در این زمینه 
یر نفت در این بخش چه  شده است. اولویت های وز

باید باشد؟
رسیدگی به نیروی انسانی در وزارت نفت از چالش هایی به 
شمار می آیند که پیش از این در این وزارتخانه وجود داشته 
است و فعالان در این بخش از آن به عنوان مطالبه و دغدغه 
خود از وزیر نفت دولت چهاردهم یاد می کنند و امیدوارند 
که این مشکل در دولت آقای پزشکیان مورد توجه واقع 
شود. آموزش نیروی انسانی و ارتقای سطح دانش فنی آنها 
که در سال های اخیر از استانداردهای روز دنیا در سال های 
گذشته عقب مانده است، اقدامات لازم به منظور جذب و 
پایداری حضور نیروهای متخصص و کارآمد در حوزه های 
مورد فعالیت آنها رویکردی است که از اهمیتی خاص به 
ک بودن  ویژه در سکوها و مخازن به دلیل اهمیت و خطرنا
و ضرورت بر برخورداری از صنایع روز های تک و... کاملاً 
محسوس است و مطلوب است وزیر نفت آینده به طور جدی 
به این مقوله بنگرد، تا فاصله دانش و حضور فناوری های 
گر  نوین با سطح استاندارد روز دنیا را کاهش دهد، چرا که ا

این فاصله به تدریج افزایش یابد، با هدررفت منابع انرژی، 
فوران چاه ها و کندی پیشرفت پروژه ها مواجه می شویم که 

برخلاف منافع ملی – مردمی محسوب می شود. 

   با وجود برخورداری از منابع غنی نفت و گاز در کشور، 
و  وبه ر همچنان با مشکلات بسیاری در این زمینه  ر
هستیم و درآمد مناسبی از این محل حاصل نمی شود. 
چه اقداماتی باید سرلوحه برنامه های وزیر نفت منتخب 

در دولت چهاردهم قرار گیرد؟
افزایش ضریب برداشت از منابع نفت وگاز باید افزایش 
یابد، چرا که در صورتی که با ضرباهنگ کنونی برای برداشت 
از این منابع حرکت کنیم، در آینده بخش اعظم منابع نفت و 
گاز خود را به دلیل عدم امکان بهره وری و استحصال در زیر 
زمین از دست خواهیم داد، احداث پالایشگاه های جدید 
باید در صدر و اولویت برنامه های وزیر نفت آتی باشد، تا 
بتوانیم توصیه مقام معظم رهبری مبنی بر ممانعت از خام 
فروشی را در کشور عملیاتی کنیم و از سوی دیگر بتوانیم 
معضل ناترازی بنزین که به از بین رفتن منابع ارزی کشور 
نیز منتهی می شود، پایان دهیم. اما متاسفانه در حال 
حاضر با وجود منابع غنی انرژی نفت وگاز در کشور منابع 

ارزی بسیاری برای واردات گاز وبنزین را در شرایط دشوار 
از دست می دهیم، بنابراین بسیار مهم است  تحریمی 
رئیس جمهوری دولت چهاردهم با تمرکز بر سیاست های 
FATF، بستر مناسبی برای وزیر  رفع تحریم و الحاق به 
نفت آینده برای افزایش سرمایه گذاری خارجی و همچنین 
ج از کشور فراهم آورد  دعوت از سرمایه گذاران ایرانی خار

تا جریان پالایشگاه سازی در کشور ایجاد و سرعت یابد. 
دیگر  و  آبادان  پالایشگاه  مانند  پالایشگاه هایی  ساخت 
پالایشگاه ها که مازوت زیادی تولید می کنند نیز باید ارتقا 
و بازسازی شوند تا میزان آلودگی ها در کشور کاهش یابد و 
مانع از تحمیل هزینه های اضافه و ضرر و زیان اقتصادی برای 
مهار آن شویم و از طرف دیگر شاخص عوامل تهدیدکننده 
سلامت مردم نیز کمتر شود. قطعاً با بازسازی و نوسازی 
پالایشگاه ها میزان عوامل تخریب کننده محیط زیست نیز 
کاهش پیدا می کند و سطح ایمنی در کشور درحوزه نفت 
و گاز به سطح استانداردهای جهانی در میادین نفت و 
گاز نزدیک می شود، در این زمینه می توان با الگوبرداری از 
کشورهای موفق در این زمینه عملیات اجرایی آن را در دولت 
چهاردهم آغاز کنیم که البته قطعاً این پروسه و فرآیندها در 
5 ماهه نخست از شروع دولت جدید توسط وزیر نفت کلید 
بخورد تا به تدریج به مراحل پایانی آن بعد از 5 ماه نیز نزدیک 
شویم. قطعاً چنانچه وزیر نقت از سیاست مداری و تدبیر 
لازم برخوردار باشد می داند که مطالبه 200 تا 300 میلیارد دلار 
از رئیس جمهور در مرحله نخست برای اجرای پروژه های 
موجود در این زمینه، اقدامی نامعقول و غیرممکن است، 
در حقیقت وزیر نفت باید با رایزنی و اقدامات موثر بتواند 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی را به کشور هدایت کند تا 
مشکلات موجود کاهش یابد. چرا که مطالبه اعتبار مالی 
200 تا 300 میلیارد دلاری از دولت برای بهبود وضعیت انرژی 
از دولت، پیش از این در دولت سیزدهم نیز تکرار شده و 
نتیجه ای به دنبال نداشت که ادعایی اشتباه و در مسیر 
راحت طلبی باشد که با دراختیار داشتن این مقدار از منابع 
مالی، انجام کار برای هر کسی ممکن و ساده باشد، اما پیش 
بینی و پیشبرد برنامه ها در این زمینه نیاز به مهندسی و 
تمهیداتی خاص دارد که نیاز به فردی باتجربه و کارآمد 
به عنوان وزیر دارد. در حقیقت پیشبرد پروژه های نفتی با 
اجرای فازبندی های مناسب می تواند با دراختیار گرفتن 
سرمایه ای کمتر از مبالغ یاد شده به صورت پلکانی انجام 
شود و با سرمایه گذاری کمتر در مرحله نخست، پلکانی برای 
اجرا در مراحل بعدی باشد. وزیر نفت ایران باید با دراختیار 
داشتن دیپلماسی اقتصادی – سیاسی موفق به بازگرداندن 
 شأن ایران در میادین ومجامع بین المللی مانند اوپک و... 
باشد و جایگاه تا حدی از دست رفته ایران کشورمان را 
مجدداً احیا کند. بدیهی است وزارت نفت نیاز به وزیری دارد 
که کارشناسان و افراد فعال در بدنه این وزارتخانه با اطمینان 
از قدرت و تخصص و اقتدار او آماده فرمانبری با طیب خاطر 
گاهی و اشراف  نسبت به توانمندی های او، وی را بپذیرند. آ
وزیر نفت دولت چهاردهم به صنایع بالادستی در حوزه 
وزارت نفت از اهمیت ویژه ای برخوردار است و وزیر نفت 
آینده حتماٌ باید کسی باشد که از صنایع بالادستی نفت 
سابقه حضور مفید داشته باشد چرا که وزیر با سابقه حضور 
گاهی حضور در وزارت نفت  در صنایع پایین دستی امکان و آ
را نخواهد یافت، چرا که تبحر از چگونگی انجام کار در حوزه 
کتشاف شرط لازم برای پذیرش وزارت در حوزه  حفاری و ا
نفت است، به این ترتیب شرکت های چون؛ شرکت ملی نفت، 
شرکت ملی حفاری، حوزه هایی هستند که به اموری چون 
کتشاف در حوزه صنایع بالادستی نفت می پردازند و تبحر  ا
وزیر در این بخش های می تواند ماهرانه در عرصه وزارت 
نفت برنامه ریزی و سیاست گذاری های مناسب و تخصصی 
داشته باشد. از این رو بودن فردی در بدنه وزارت نفت شرط 
لازم و کافی برای احراز منصب وزارت در این زمینه نیست و 
کنون به تجربه ثابت شده است که وزیر نفت بدون تجربه  تا

در صنایع بالادستی کارنامه موفقی نبوده است. 

اینکه  گفت:  مرکزی  بانک  اسبق  کل  رئیس 
طور  به  ترجیحی  ارز  شوک آور  حذفِ  می گوییم 
ک اقتصاد کشور را تحت تاثیر قرار می دهد  وحشتنا
و ممکن است که توان تحمل آن در جامعه وجود 
نداشته باشد، به همین دلیل است و معتقدم 
روش شوک درمانی به هیچ وجه مناسب شرایط 
ما نیست. بنابراین باید از روش تدریجی استفاده 
کنیم. یکی از روش های حذف تدریجی این است 
که یکسان سازی نرخ ارز را از حذف پایین ترین نرخ 
ارز در اقتصاد آغاز کنیم و کالاهایی که مشمول این 
نرخ ارز می شدند را تحت ارز ترجیحی با قیمت بالاتر 

قرار دهیم. 
درباره  ایلنا  با  گفت وگو  در  سیف  ولی ا... 
سیاست های اقتصادی دولت چهاردهم و ضرورت  
تغییر در سیاست های بانک مرکزی و همچنین 
خ  زمزمه هایی از احتمال اجرای یکسان سازی نر
خ های ترجیحی در این دولت  ارز و حذف تمام نر
اظهار داشت:  ابتدا باید گفت اینکه در تیم اقتصادی 
دولت انسجام و هماهنگی کامل وجود داشته باشد 
و یک نفر به عنوان هماهنگ کننده قبول مسئولیت 
کند بسیار مناسب و مفید خواهد بود. البته تعبیر 
فرماندهی را برای آن نمی پسندم چون هریک از 
دستگاه ها به تنهایی در مقابل قانون مسئولند و باید 
پاسخگو باشند. در عین حال بانک مرکزی دستگاهی 
مستقل از دولت است که وظایف و اختیاراتش به 
موجب قانون مشخص شده است. اهداف بانک 
مرکزی عموما اهدافی بلندمدت هستند که نباید و 
نمی تواند تحت الشعاع اهداف کوتاه مدت دولت ها 
قرار گیرد. به عنوان مثال مسئولیت  کنترل نقدینگی و 
تورم یک هدف بلند مدت را به صورت پایدار و مستمر 

دنبال می کند. 
کید کرد: اینکه رئیس کل بانک مرکزی به  وی تا
عنوان یکی از اعضای دولت دیده می شود و هر 
زمان بحث معرفی کابینه جدید است، رئیس کل 
بانک مرکزی هم مشمول تغییر شود به هیچ وجه 
که  منطقی نیست. بر همین اساس هم هست 
به موجب قانون دوره مسئولیت رئیس کل بانک 
مرکزی پنج سال تعیین شده است. این در حالی 
است که دولت ها دوره های چهار ساله دارند. یعنی 
گر کسی به عنوان رئیس کل انتخاب شده و قبل از  ا
پایان دورهِ مسئولیتش، دولت عوض می شود الزامی 
و یا ضرورتی در تغییر رئیس کل بانک مرکزی وجود 
ندارد. بر همین اساس حضور رئیس کل بانک مرکزی 

در جلسات دولت الزامی نیست و شاید حتی مضر 
هم باشد. از آنجا که سیاست های پولی و ارزیِ بلند 
مدت بانک مرکزی نباید تحت تأثیر نیازهای کوتاه 
مدت و روزمره دولت ها تغییر کند، حضور رئیس کل 
در جلسات دولت باعث می شود از این بابت بانک 
مرکزی برای تأمین برخی نیازهای جاری دولت تحت 
فشار قرار گیرد. ادامه این وضعیت باعث می شود به 

تدریج استقلال بانک مرکزی مخدوش  شود. 
یکسان سازی نرخ ارز اقدامی تدریجی است

رئیس کل اسبق بانک مرکزی درباره سیاست تک 
نرخی شدن ارز در دولت چهاردهم و حذف ارزهای 
ترجیحی گفت: اصولا یکی از سیاست هایی که همواره 
مد نظر بانک مرکزی بوده این است که به تدریج به 
سمت یکسان سازی نرخ ارز حرکت کند. آنچه مسلم 
 ، است با توجه به شرایط عمومی موجود در کشور
امکان یکسان سازی نرخ ارز به صورت دفعتا واحده 
و با شوک درمانی میسر نیست. اجرای سیاست 
خ ارز اقدامی تدریجی است و به  یکسان سازی نر
مرور در طول یک دوره معین می تواند اجرایی شود. 
در این روش تأمین ارز مورد نیاز برای ورود گروه های 
کالایی مختلف بر حسب اولویت به تدریج به بازار 
محول می شود و همزمان تخصیص ارز ترجیحی 
برای آن ها متوقف می شود. بر این اساس دولت 
این فرصت را پیدا می کند که از محل منابع حاصل از 
فروش ارز با نرخ بازار، سیاست های جبرانی مناسبی 
برای حمایت از دهک های پایین اتخاذ و به مورد اجرا 
بگذارد. ادامه این روش تا آخرین مرحله، یعنی توقف 
کامل تخصیص ارز به نرخ ترجیحی و هدایت تقاضای 
ارز برای واردات کلیه کالاها و خدمات به بازار، کشور را 
در شرایطی قرار می دهد که بساط نرخ های ترجیحی 
و دستوریِ ارز که دارای توالی فاسد بسیار و رانت 

خواری در اقتصاد بوده کلا برچیده شود. 

خ ارز شکست خورده     سیاست سرکوب نر
است

سیف ادامه داد: باید توجه داشته باشیم که عموما 

دو گروه از عوامل بر روی نرخ ارز اثرگذار است، گروه 
اول عوامل بنیادی اقتصادی و گروه دیگر عوامل 
غیر اقتصادی و انتظاراتی هستند. وظیفه بانک 
مرکزی صرفا کنترل و خنثی سازی عوامل اثرگذار غیر 
اقتصادی و نوساناتی است که تحت تأثیر شرایط 

سیاسی و انتظاراتی به وجود می آیند. 
وی افزود: اما در رابطه با عوامل بنیادی اقتصادی 
خ واقعی ارز متاثر از آنها شکل می گیرد، بانک  که نر
مرکزی نمی تواند و اساسا نباید اقداماتی انجام دهد 
که منجر به افزایش شکاف بین قیمت بازار و قیمت 
واقعی ارز شود. برای مثال وقتی در اقتصاد با تورم 
گر اصرار بر جلوگیری  40 درصدی مواجه هستیم ا
از افزایش نرخ ارز باشد و منابع ارزی هم این امکان 
را به بانک مرکزی بدهد ممکن است برای کوتاه 
مدت نتیجه مورد نظر حاصل شود اما باید بپذیریم 
، دارای آثار منفی جدی روی متغیرهای  این اصرار
کاهش  از قبیل تولید ملی، اشتغال،  اقتصادی 
صادرات، افزایش واردات و بسیاری مشکلات دیگر 
بوده و به هیچ وجه در بلندمدت هم نمی تواند 
ادامه پیدا کند. این تجربه در گذشته چندین بار 
تکرار شده و همواره شاهد این بودیم که در مقاطعی 
منابع ارزی بانک مرکزی اجازه این کار را می داد که 
قیمت ها سرکوب شود اما به محض اینکه در منابع، 
خ ارز  محدودیتی ایجاد می شد، شاهد جهش نر
که اقتصاد را با یک نوسان شدید روبه رو  بودیم 

می کرد. 

   چگونگی پیدایش 4200 تومانی
رئیس کل اسبق بانک مرکزی با اشاره به روند 
تصمیم گیری درباره تولد ارز 4200 تومانی در دولت 
دوازدهم اظهار داشت: در دوره ای که مسئولیت 
بانک مرکزی را برعهده داشتم در تیرماه سال 96 
گزارشی در کمیسیون اقتصادی دولت مطرح کردم 
مبنی بر اینکه روند به گونه ای است که باید اجازه 
خ ارز تحت تاثیر متغیرهای اقتصادی  بدهیم نر
افزایش پیدا کند و نباید با اصرار بر جلوگیری از تأثیر 

واقعیت های اقتصاد بر نرخ ارز باعث تشدید عدم 
تعادل ها در اقتصاد شویم. در آن جلسه توضیح 
داده شد که محدودیت منابع ارزی به ما اجازه 
نمی دهد که نرخ ارز را بانک مرکزی تعیین کند. بلکه 
خ واقعی ارز در هر اقتصادی تابع عملکرد کلان  نر
اقتصاد و واقعیت های آن اقتصاد در مقایسه با سایر 

اقتصادها خواهد بود. 
سیف ادامه داد: بانک مرکزی ممکن است با 
گر منابع ارزی بانک مرکزی  استفاده از منابع ارزی )ا
کافی باشد( نرخ را در بازار تثبیت کند اما مسلما ادامه 
این روش باعث بزرگ تر شدن تدریجی شکاف بین 
نرخ واقعی و نرخ اسمی بازار خواهد شد و توالی فاسد 
بسیاری را به همراه دارد. البته به این نکته هم اشاره 
شد که منابع ارزی در شرایط فعلی به نحوی است 
که قطعا امکان ادامه شرایط فعلی وجود ندارد و 
عنقریب با شوک ارزی مواجه خواهیم شد. متأسفانه 
آن جلسه  بانک مرکزی در  توضیحات مبسوط 
مسموع واقع نشد و با این بیانِ ناقص و نادرست که 
نرخ ارز به منزله ناموس اقتصاد کشور است و به هیچ 
وجه نباید اجازه بدهیم افزایش پیدا کند با پیشنهاد 

بانک مرکزی مخالفت شد. 
رئیس کل اسبق بانک مرکزی افزود: متأسفانه در 
اغلب موارد به غلط تصور می شود با سرکوب نرخ ارز 
و جلوگیری از افزایش آن در بازار می توان پول ملی را 
تقویت کرد در صورتیکه قدرت پول ملی هر کشوری 
به عواملی از قبیل تولید ملی، حجم صادرات و تراز 
تجاری آن کشور بستگی دارد و به صورت مصنوعی 
با عرضه ارز در بازار نمی توان قیمت واقعی ارز را 

تعیین کرد. 
وی گفت: در این گزارش بر اساس اطلاعات و 
تحلیل ارائه شده، تنش ارزی در پایان سال 96 پیش 
گزارش  بینی شده بود. رئیس جمهور از شنیدن 
برآشفت و دستور داد آقای جهانگیری به عنوان 
معاون اول جلساتی بگذارند و با همکاری همه 
دستگاه ها از بروز این تنش جلوگیری کنند، اما در 
نهایت پیش بینی بانک مرکزی اتفاق اقتاد. بعد از 

شروع نوسانات در اواخر سال 96 بنا بر بحث ها و 
کرات در جلساتی به ریاست معاون اول نهایتا  مذا
همان مدل پیشنهادی بانک مرکزی مورد پذیرش 
جمعی قرار گرفت و قرار شد در حضور رئیس جمهور 
مطرح و با جلب موافقت ایشان به اجرا درآید. محور 
ح پیشنهادی این بود که قیمت بازار را  اصلی طر
بپذیریم و تلاش کنیم آن را به سمت نرخ واقعی ارز 
هدایت کنیم. عموما بهترین وضعیت بازار ارز که 
می تواند از ثبات برخوردار باشد زمانی است که نرخ 

اسمی در بازار منطبق بر نرخ واقعی ارز باشد. 

   راهکارهای اصلاح نرخ ارز
رئیس کل اسبق بانک مرکزی با بیان اینکه در حال 
حاضر به غیر از ارز ترجیحی، چندین نرخ دیگر هم 
ایجاد شده اظهار داشت: البته امکان اصلاح این 
وضعیت با روش های مناسب و قابل اجرا وجود دارد 
و از نظر مبانی اقتصادی هم مشکلی نیست. تنها 
نکته، انتخاب بهترین روش در شرایط موجود است 
که کمترین هزینه را ایجاد کند و بتواند در یک دوره 

زمانی قابل قبول به نتیجه برسد. 
خ  وی ادامه داد: یک راه این است که اصلاح نر
گهانی و با شوک همراه باشد و به یکباره  به صورت نا
خ موجود در  خ واحد ارز همین نر اعلام شود که نر
بازار است و بعد از آن بانک مرکزی سعی کند آن را 
در دامنه نرخ وافعی کنترل کند. این اقدام در زمان 
شروع به یکباره تکانه بزرگی را در اقتصاد ایجاد می کند 
و فشارهای زیادی را به مردم به ویژه دهک های کم 

درآمد جامعه تحمیل می کند. 
گوار چنین  وی افزود: برای پرهیز از تبعات نا
تصمیمی راه دوم، روش حذف تدریجی است و باید 
به طور شفاف و بدون هیچ ابهامی با اطلاع رسانی 
مناسب به مرحله اجرا درآید. البته موضوع مهم 
نحوه اجرای سیاست و روش اعمال تدریجی آن 
است. در طول دوره اجرا باید به دقت برنامه اصلی 
مورد مراقبت و پایش باشد. تجربه نشان داده است 
که معمولا در حین اجرا تصمیماتی گرفته می شود که 

مسیر اجرا را تغییر می دهد و در نهایت شاهد انحراف 
از هدف می شویم. 

سیف درباره تجربه حذف یکباره ارز ترجیحی 
4200 تومانی در دولت سیزدهم و ایجاد تورم های 
کید کرد:  بالا در اقلام و کالاهای اساسی مردم تا
اینکه می گوییم حذفِ شوک آور ارز ترجیحی به طور 
ک اقتصاد کشور را تحت تاثیر قرار می دهد  وحشتنا
و ممکن است که توان تحمل آن در جامعه وجود 
نداشته باشد، به همین دلیل است و معتقدم روش 
شوک درمانی به هیچ وجه مناسب شرایط ما نیست. 
بنابراین باید از روش تدریجی استفاده کنیم. یکی از 
روش های حذف تدریجی این است که یکسان سازی 
نرخ ارز را از حذف پایین ترین نرخ ارز در اقتصاد آغاز 
کنیم و کالاهایی که مشمول این نرخ ارز می شدند را 

تحت ارز ترجیحی با قیمت بالاتر قرار دهیم. 
کل اسبق بانک مرکزی اظهار داشت:  رئیس 
هدف اصلی از سیاست جبرانی ترمیم قدرت خرید 
دهک های پایین درآمدی است موضوع مهم در 
این رابطه شناسایی دقیق خانوار های مشمول است 
که به دلیل ضعف های اطلاعاتی از پیچیدگی های 
گر یارانه های مربوط به  زیادی برخوردار است. ا
سیاست جبرانی با دقت تخصیص داده شود مشکلی 
ایجاد نخواهد شد و فشارهای وارده بر اقشار مذکور از 
این طریق می تواند خنثی شود. در غیر این صورت 
ممکن است انجام اصلاحات منجر به نارضایتی و 
گزیر  فشارهای اجتماعی شود و در نتیجه دولت نا

انجام اصلاحات را متوقف کند. 
کارشناسان  از  برخی  اظهارات  درباره  سیف 
اقتصادی مبنی بر اینکه دولت ها چرا برای مبارزه با 
رانت ارز ترجیحی، با مفسدان این جریان برخورد 
نمی کنند و با حذف ارز ترجیحی تمام مردم تنبیه 
می شوند، گفت: در این نکته مهم تردیدی نداشته 
باشیم که اصولا یکی از مهم ترین عوامل رانت جویی و 
فساد، وجود نرخ های ترجیحی و دستوری در اقتصاد 
است. این واقعیت قابل انکار نیست، نمونه بارز آن 
همین پرونده فساد مربوط به چای دبش است. 
قوی ترین سیستم های نظارتی و پلیسی در دنیا هم 
نمی تواند به صورت کامل جلوی رانت و فساد های 
مربوط به نرخ های ترجیحی و قیمت های دستوری 
خ بازار باشد  خ ارز واقعی و همان نر گر نر را بگیرد. ا
انگیزه سوءاستفاده از آن بسیار ضعیف می شود اما 
خ ارز ترجیحی است، طبیعتا انگیزه فساد  وقتی نر

افزایش پیدا می کند. 

7اقتصاد سال هفتم
شماره   1886

سه شنبه 
1403 .05 .09
24    محرم     1446/    30  جولای  2024

a r m a n m e l i . i r

 »آرمان ملی« در گفت وگو با هدایت اله خادمی، نماینده ادوار مجلس
 اولویت های وزارت نفت در دولت چهاردهم را بررسی می کند

 مطالبات نفتی مطالبات نفتی 

پس از تنفیذ رسمی پس از تنفیذ رسمی 

: با تنفیذ حکم پزشکیان به عنوان  نهمین  آرمان ملی - صدیقه بهزادپور
شکل  مختلف  حوزه های  در  مطالبات  چهاردهم،  دولت  رئیس جمهور 
رسمی تری می گیرد و فرصت مناسب تری برای رئیس جمهور منتخب ایجاد 
می شود تا با حضور در ساختمان پاستور بر اظهارات خود مبنی بر تلاش برای 
ساختن کشور و اقتصاد بهتر تلاش کند. تشکیل کابینه دولت چهاردهم که 
مدتی است با شکل گیری کمیته راهبری ایجاد شده و گزینه های مختلفی برای 
آن پیشنهاد شده است، از مهم ترین فرآیندهایی به شمار می آید که می تواند 
کارنامه دولت در پایان دوره چهارساله حضور خود در قوه مجریه را درخشان 
یا پرابهام سازد. به گفته کارشناسان؛ وزارت نفت از مهم ترین حوزه هایی به 
شمار می آید که با توجه به گستردگی و درآمدزا بودن آن با توجه به چالش های 
پیش رو با وجود تحریم ها و اهرم های فشار داخلی، می تواند علاوه بر افزایش 
منابع ارزی - ریالی کشور، به دیگر بخش های اقتصادی کشور نیز سامان دهد. 

به کار گرفتن دیپلماسی سیاسی - اقتصادی مناسب در این وزارتخانه از سوی 
وزیر نفت آتی، ضرورتی است که می تواند به خوبی سهم ایران از منابع نفت 
وگاز ایران در میادین مشترک با همسایگان را افزایش دهد و از سوی دیگر 
تلاش برای رفع تحریم ها و... فرصت سرمایه گذاری خوبی برای به روزرسانی و 
نوسازی پالایشگاه ها و... ایجاد کند تا با فرآوری منابع نفت و گاز از خام فروشی 
جلوگیری کرده و به این ترتیب با افزایش صادرات، درآمدهای ارزی کشور را 
رشد دهد. همچنین به باور صاحب نظران وزیر نفت آینده باید برخورداری 
از دانش و تخصص کافی در صنایع بالادستی و اِشراف به دیپلماسی نفت و 
انرژی در سطح جهانی، با وجهه و حضوری مقتدرانه، جایگاه مطلوب پیشین 
ایران در مجامع بین المللی نفتی چون اوپک و... را احیا و بهبود بخشد. در 
این زمینه با هدایت الله خادمی، نماینده ادوار مجلس گفت وگو کرده ایم که 

در  ادامه می خوانید. 

پاشنه آشیل دولت چهاردهم

امید به درمان ناترازی ها با طبیب دولت چهاردهم 

در حــال حاضــر وزارت نفــت و وزارت نیــرو 
پاشنه آشیل کشور شده و قطعاً موفقیت یا 
شکست هر کدام از این دو بازتاب وسیعی 
در کارنامــه رئیس جمهــور خواهد داشــت 
کامی هــای احتمالی حتماً بــه اقتصاد و  و نا
حوزه هــای دیگر در کشــور در ســطح کلان 
وارد خواهد کــرد و ناترازی هــا در این بخش 

باعث ایجاد بحران در کشور خواهد شد

ولی ا... سیف، رئیس کل اسبق بانک مرکزی: 

چای دبشچای دبش، محصول ارز دستوری است، محصول ارز دستوری است
 


